* *Additio 1.* Forte duo erant gener passerum, quorum uno licitum erat vesci in lege, alterum vero prohibitum. Magister et Hugo dicunt, de quibus non est discretivum. Origenes dicit: Duæ gallinæ accipiebantur vivæ ei qui mundabatur, et lignum cedrinum, et coccineus coccus, filum scilicet rubeum, quo ligabat passerem vivum, et hyssopus in ligno cedri.

** *Additio 2.* Pro peccato, est quasi loco dictionis accusativi casus. Unde: « Et sacrificium pro peccato non postulasti (*Hebr. x*). »

*** *Additio 3.* Nota, quia distinguit revera Moyses inter sacrificium pro delicto, et peccato, sed inter delictum et peccatum, nequaquam distinguit. Sancti vero distinguunt tripliciter, ut sit delictum, quod fit per industriam; peccatum, quod per ignorantiam; vel delictum quod fit in Deum, peccatum quod in proximum; vel delictum in omitendo faciendum, peccatum in committendo non faciendum.

CAP. XXI. De viro spermatico, et muliere hemorrhoïssu.

Deinceps addidit Dominus de viro patiente fluxum seminis (*Levit. xv*); qui tunc judicatur huic vitio subjacere, si per momenta adhæserit carni, et concreverit foedus humor seminis, quod, licet nolens, effundit ex corruptione. Talis immundus immundum reddebat quod tangebatur, lectum suum, vestem suam, sedem suam, etiam sagma super quod sedebat*, id est straturam asini. Vas fictile quod tangebatur frangebatur, ligneum lavabatur; qui tangebatur lectum ejus, vestem ejus, aut sedem, vel super quem ipse salivam jaciebat, lavabat vestimenta sua, et erat immundus usque ad vesperum. Cum autem sanatus fuerat numerabat septem dies post mundationem sui, et lotis vestibis, ac corpore in aquis viventibus mundus erat. Die autem octava, offerebat par turturum, aut duos pullos columbarum, et faciebat sacerdos alterum pro peccato, alterum in holocaustum. Eadem lex erat immunditiei et purificationis de muliere patiente fluxum sanguinis ex morbo**. Similiter ejusdem immunditiei erat mulier menstruada. Sed non purificabatur solemniter. Sufficiebat enim ipsam cum vestibis abluere. Morbidæ enim immunditiæ pro peccato etiam solent accidere, et ideo pro cis et pro peccato salutare offerebatur, quod non pro menstruo, quia*** naturale est. Et nota quod accedentem ad menstruatam dicit hic immundum septem diebus, et purificationem ei concedit; quod de ignoranter accedente intelligendum est. Infra, utrumque perimendum dicit quod dictum est, si fiat ex industria. Nec mirum quia etiam legitime cognoscentem uxorem, voluit Dominus lavare vestem, et omne corpus, et esse immundum usque ad vesperum. Et de uxore eodem modo.

* *Additio 1.* Sagma asini, id est sella ejusdem.

** *Additio 2.* Tradunt Hebræi quod si quis dormierit cum muliere, prima die sui menstrui, et si puer inde concipitur, et vixerit, infra decem annos leprosus erit. Si vero secunda die menstrui, tunc

infra viginti, et sic usque ad septimam diem.

*** *Additio 3.* Unde et mulieri hemorrhoidis a Domino dictum est, postquam sanata est: « Vade, et amplius noli peccare (*Joan. viii.*) » Per quod patet quia pro peccato suo morbus ei acciderat.

Cap. XXII. De vitula rufa, et hircu apompeio, et cineribus aspersionis.

« Iterum locutus est Dominus ad Moysen: Loquere ad Aaron, ne omni tempore ingrediatur sanctuarium, quod est intra velum, ne moriatur, quia in nube apparebo super oraculum, nisi fecerit hæc » quæ sequuntur (*Levit. xvi.*). Non est intelligendum, ut quoties vellet intrare, faceret hæc, et intraret, sed tantum decima die Septembris intraturus, prius tamen hæc faceret; hæc dies solemnitas erat in Israel, et dicebatur dies propitiationis propter causam prædictam. Vel quia agebatur ea die cinis expiationis, sicut dies Jovis sancta, quia sanctum chrisma conficitur. Et pro peccatis totius anni communibus, vel ignoratis, ea die oblatio fiebat. Dicebatur etiam dies afflictionis, quia ea die jejunabant homines, et jumenta, etiam pueri septenes, et agebatur ea die memoria mortuorum. Dicebatur etiam dies expiationis, quia ea die purificabatur totum tabernaculum, et altaria per sanguinis aspersionem, a contagiis, quæ contraxerant per annum ex peccatis ministrantium. Ea die tollebat summus sacerdos de proprio vitulam rufam, trimam, immaculatam, quæ non traxerat jugum. Nec turbemur, si quandoque vitulus nominetur, quia in feminino genere tantum intelligendum est, quia pro peccatis fragilitatis offerrebat. Sumebatque ab universa multitudine duos hircos pro peccato, et arietem in holocaustum. Cumque lavisset se, induebatur lineis tantum, secundum ritum minorum sacerdotum, oblatisque animalibus, factaque oblatione, vel oratione propria, pro se, et pro domo sua, statuebat duos hircos in ostio tabernaculi, mittebatque sortem super utrumque, ut sciretur, quis esset Domini, et quis populi fieret. Nec est credendum quibusdam, qui dixerunt; ideo mitti sortes, ut sciretur quis Domino immolandus esset; et quis diabolo mittendus ei in solitudinem cum peccatis. Lex enim immolare nisi Deo, non admittit. Sane cujus sors exibat Domino, offerebat illum pro peccato populi, et forte hic dicebatur proprie pro peccato. Cujus sors exibat populo, reservabat viventem, immolabatque vitulam rufam pro peccato suo, et domus suæ, et tollebat, de sanguine hirci, et vitulæ, et thuribulum plenum prunis, multumque tollens thymiamatis, intrabat ultra velum, tantum imponens thymiamatis, ut nebula, et vapor operiret oraculum, ne forte, visa majestate Domini, moreretur. Aspergebatque septies digito, de sanguine coram propitiatorio, ad orientem. Eodem etiam numero aspergebat pavementum. Simili quoque aspersione septena, expiabat sanctuarium exterius et pavementum. Fundebatque de eodem sanguine, super cornua altaris aurei, et aspergebat illud septies di-